ações afirmativas, devido a implementação ser obrigatória no próximo edital de ingresso em 2024, 

julga-se necessário uma discussão ampla em assembleia com a comunidade do PPGMET para 

definir as adequações.  TERCEIRO ITEM: Segundo as demandas apresentadas foi realizado o 

planejamento da verba PROAP sendo o valor destinado ao programa R$ 29.430,00 (vinte e nove 

mil quatrocentos e trinta reais). Foi dividido da seguinte forma:- R$10.000,00 (dez mil reais) para 

custos de produção, revisão, tradução, editoração, confecção e publicação de conteúdos científico-

acadêmicos e de divulgação das atividades desenvolvidas no âmbito dos PPGs;  R$10.000,00 (dez 

mil reais) para participação de professores, pesquisadores e alunos em atividades e eventos 

científico-acadêmicos no país e no exterior e R$9.430,00 (nove mil quatrocentos e trinta reais) para 

o custeio de participação em eventos no Brasil e exterior. QUARTO ITEM: Foi decidido a 

participação no Programa GCUB de Mobilidade Internacional (GCUB-Mob), será reservada duas 

bolsas de doutorado e duas bolsas de mestrado caso não haja candidatos as vagas podem ser